
 

Delibera della Giunta Regionale n. 372 del 09/09/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 5 - UOD Inteventi socio-sanitari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE DI ECONOMIE DI SPESA AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 4, LETTERA

D) DELL L.R. N. 7/2002 E VARIAZIONE COMPENSATIVA DI CASSA AI SENSI DELL'ART.

1, COMMA 16, LETTERA F) DELLA L.R. N. 6/2013 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



 

 

 
 

 Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria  a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa  
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irettore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 

PREMESSO che  

a) il Consiglio Regionale con legge regionale  n. 3 del 16  gennaio 2014  ha approvato il  bilancio di previsione della 
Regione Campania per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per i triennio 2014-2016;  

b) con Legge Regionale 16 Gennaio 2014 n. 4, il Consiglio Regionale, ha approvato le disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016 della Regione Campania - Legge di stabilità 
regionale 2014; 

c) la Giunta Regionale con delibera n. 3 del 23 Gennaio 2014  ha approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento del Bilancio di Previsione 2014-2016; 

d) con D.G.R. n. 92 del 01/04/2014 è stato approvato il bilancio gestionale per gli anni 2014/2015/2016; 

e) con la DGR n. 109 del 23/04/2014  è stata aggiornata la Tabella del risultato di amministrazione all'inizio 
dell'esercizio finanziario 2014; 

f) con DGR n. 126 del 29/04/2014 è stata approvata la variazione al bilancio gestionale 2014,2015, 2016; 

g) ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a) della L.R. n. 7/2002 le economie di spesa correlate ad entrate con 
vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla competenza dell’anno 
successivo; 

h) ai sensi dell’art. 41, comma 3 della succitata L.R. n. 7/2002, la ricognizione delle somme da mantenere in 
bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del bilancio dell’esercizio 
successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai sensi del comma 4, lettera d) art. 29 
della L.R. n. 7/2002; 

i) ai sensi dell'art. 1, comma 16, lettera f) della Legge Regionale n. 6 del 6 maggio 2013,  come confermato dall'art. 
5 della L.R. 16 gennaio 2014, n. 4, la Giunta Regionale è autorizzata ad effettuare variazioni di bilancio relative 
agli stanziamenti di cassa,  per reintegrare la dotazione di cassa del  bilancio dei capitoli deficitari; 

j) le norme richiamate alle lettere g) ed h) sono coerenti con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118 giusto quanto disposto dal principio contabile applicato sperimentale alla contabilità finanziaria – 
paragrafo “Risultato di Amministrazione” – di cui all’allegato n. 2 de D.P.C.M. 28 dicembre 2011 
“Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’art. 36 del D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118”; 

RITENUTO di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con vincolo di 
destinazione già accertate, riscosse e non impegnate da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
RILEVATO 
a. che, dalla verifica degli atti forniti dalla Direzione Generale  Tutela della Salute UOD “Interventi Socio-sanitari”, e dal 

riscontro contabile effettuato dalla Direzione Generale delle Risorse Finanziarie, nelle more dell’approvazione del 
rendiconto consuntivo 2012 e 2013, la somma complessiva da iscrivere alla competenza del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2014, ammonta ad  €. 867.622,21 costituita distintamente per Missione e Programma e, ai fini gestionali, 
per capitoli di spesa, come di seguito indicato: 

Missione  Programma Titolo Macroaggregato Cap. Correlati di  
Entrata 

Importo da 
reiscrivere 

13 01 1 104 7012 630 56.509,50 
13 01 1 104 7038 470 262.623,89 
13 01 1 104 7240 2678 518.043,76 
13 01 1 104 7242 2606 30.445,06 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



 

 

  

a) che le somme accertate e non riscosse relativamente al capitolo di entrata 2606 per €. 171.030,54 sono 
subordinate all’esame  da parte del Ministero della rendicontazione della spesa già liquidata; 

b) che il residuo attivo è esigibile e pertanto si chiede la reiscrizione nel correlato capitolo della spesa; 
 

CONSIDERATO  
a) che al fine di garantire il tempestivo prosieguo della procedura di spesa, occorre provvedere alla iscrizione, 

ai sensi del comma 4, lettera d) dell’art. 29 della L.R. n. 7/2002, della somma complessiva di €.  867.622,21 
sulla competenza del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2014,  sui  capitoli  di spesa   7012, 
7038, 7240 e 7242; 

b) che, per l’effetto, occorre incrementare di una somma di pari importo l’avanzo di amministrazione a 
destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e, ai fini 
gestionali, il capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione per spese 
correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

c) che lo stanziamento di cassa, relativo ai capitoli  7012, 7038, 7240 e 7242,  a seguito della presente 
reiscrizione, non risulta sufficientemente dotato per far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge e 
occorre, pertanto, incrementare per €. 867.622,21 lo stanziamento di cassa dei capitoli sopracitati; 

d) che con delibera,  la  Giunta  Regionale,  ai sensi dell’art. 1, comma 16,  lettera f) della   L.R. n. 6/2013,  
richiamato dall'art. 5 della L.R. 16 gennaio 2014, n. 4,  è autorizzata ad effettuare variazioni di bilancio 
relative agli stanziamenti di cassa; 

 
RITENUTO che a tanto si possa provvedere utilizzando quota parte dello stanziamento di cassa  del capitolo di 
spesa 7161  rientrante  nella  competenza  operativa  della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale - UOD  Interventi socio – sanitari ed avente sufficiente disponibilità 
sia per far fronte a tutte le obbligazioni già perfezionate ad esso imputabili che per far fronte alle carenze finanziarie 
riscontrate sui capitoli di spesa 7012, 7038, 7240 e 7242; 
 
VISTI: 
a. il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n.118; 
b. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
c. la L.R. n. 7/2002; 
d. la L.R. n. 6/2013; 
e. la L.R.  n. 3/2014; 
f. la L.R.  n. 4/2014; 
g. la D.G.R. n. 92 del 01/04/2014 – “Approvazione bilancio gestionale anni 2014/2015/2016; 
h. la D.G.R. n. 109 del  23/04/2014; 
i. la D.G.R. n. 126 del 29/04/2014 – ”Variazione al bilancio gestionale per gli anni 2014, 2015 e   2016; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

1. di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dalla Direzione Generale per la Tutela della 
Salute, di concerto con la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, in merito alle economie di spesa 
formatesi nell’esercizio finanziario 2013 e precedenti, correlate ad entrate con vincolo di destinazione già 
accertate/ riscosse; 

2. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, le somme oggetto della predetta 
ricognizione ammontanti complessivamente ad  €.  867.622,21 sulla competenza del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2014, ripartendole  ai fini gestionali, per capitolo di spesa,  così come di seguito specificato e 
come in dettaglio riportato nell’allegato 1, che forma parte integrante della presente deliberazione:   

Missio
ne 

progr
amma 

Titolo 
 

Macro
aggre
gato 

 

Cap. 
di 

spesa 

Corr. 
Cap di 
entrat

a  

Denominazione Somma da 
reiscrivere 

13 1 
 

1 104 7012 630 Fondi del Ministero della Salute per 
l’attuazione del progetto obiettivo per la 
prevenzione della salute mentale degli 

56.509,50 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



 

 

  

adolescenti nelle comunità scolastiche e 
locali 

13 1 
 

1 104 7038 470 Fondi dello Stato per il monitoraggio delle 
alcooldipendenze (Legge N. 125 del 
30/3/2001) 

262.623,89 

13 1 
 

1 104 7240 2678 Quota parte del fondo nazionale per le 
politiche sociali destinata alla lotta alla 
droga. Progetto per la prevenzione ed il 
recupero delle tossicodipendenze e 
alcolismo. Correlato reinserimento 
lavorativo dei tossicodipendenti.  

518.043,76 

13 1 
 

1 104 7242 2606 
2607 

Attuazione progetti di lotta alle dipendenze 
patologiche: attività svolta dalle 
amministrazioni locali.  

30.445,06 

      TOTALE DA REISCRIVERE 867.622,21 

3. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per € 867.622,21 dell’avanzo di amministrazione a destinazione 
vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e, ai fini gestionali, 
del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese 
correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

4. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16,  lettera f) della   L.R. n. 6/2013,  richiamato dall'art. 5 della 
L.R. 16 gennaio 2014, n. 4,  una variazione compensativa in termini di cassa di  €. 867.622,21 tra capitoli 
del  medesimo programma ripartendoli  distintamente  per capitoli di spesa, così come di seguito indicato: 

5. 1 Aumento dello stanziamento di cassa : 
 

Cap. Denominazione Cassa 
7012 Fondi del Ministero della Salute per l’attuazione del progetto 

obiettivo per la prevenzione della salute mentale degli 
adolescenti nelle comunità scolastiche e locali 

56.509,50 

7038 Fondi dello Stato per il monitoraggio delle alcooldipendenze 
(Legge N. 125 del 30/3/2001) 

262.623,89 

7240 Quota parte del fondo nazionale per le politiche sociali 
destinata alla lotta alla droga. Progetto per la prevenzione 
ed il recupero delle tossicodipendenze e alcolismo. 
Correlato reinserimento lavorativo dei tossicodipendenti.  

518.043,76 

7242 Attuazione progetti di lotta alle dipendenze patologiche: 
attività svolta dalle amministrazioni locali.  

30.445,06 

 TOTALE AUMENTO DELLO STANZIAMENTO DI CASSA 867.622,21 
 

 Riduzione dello stanziamento di cassa: 
 

Missi
one 

progr
amm

a 

Titolo 
 

Macr
oagg
regat

o 
 

Cap. 
di 

spes
a 

Denominazione Totale riduzione 
dello 

stanziamento di 
cassa 

13 1 
 

1 104 7161 Assistenza Tossicodipendenti: Interventi 
finalizzati alla riabilitazione e recupero svolti 
da  Enti del privato sociale.  

867.622,21 

 
6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Dipartimento della Salute e delle Risorse 

Naturali, al Dipartimento delle Risorse Finanziarie,  alla Direzione Generale per la tutela della salute e 
coordinamento del sistema sanitario regionale, alla Direzione Generale per le risorse finanziarie, all'UDCP - 
Segreteria di Giunta - Ufficio V  - Bollettino Ufficiale, ai fini della pubblicazione sul B.U.R.C,   al Tesoriere 
Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014


	BURC n. 64 del  15 Settembre 2014

